3. *Theodoretus Cyri se continuere jussus*. — Sancto *Cyrillo* vivo et mortuo *Theodoretus* adversatus est, sed longe magis *Ireneus*, cuius audacia plurimis persuasit cum esse ex integro Nestorianum. Quam opinionem magis confirmavit liber ejus, cui titulus erat: *Tragedia, de quo supra locuti sumus*. Theodoretus pertinacissimum fuit *Theodori ac Diodori*, praesertim Nestorii, indeque creditus est non solum personas, sed etiam errores defendere. Quare virtute Edicti hoc anno die xviii mensis Aprilis a Theodosio imp. emissi, jussus est vacare ab omni Ecclesiastico ministerio, et relicta Antiochia *Cyrum* cedere, tanquam in domesticum exilium; ideoque perperam illud Baronius anno cdxlii, Garnerius anno cdxlv consignarunt, ut ex dictis anno cdxlii manifestissime patet. Inde habemus omnes *Theodoreti* Epistolas in quibus exilio sui meminit, post diem xxiii mensis Aprilis currentis anni scriptas esse. Neque enim *Theodoretus* alio anno Nestorianismi primum suspectus fuit, quam eo quo ab imperatore lex data adversus eos, qui *Nestorio* fassiverint.

4. *Variae ejus Epistole*. — Epistola itaque *Theodoreti* lxxxii ad *Nomum* consularem, Epistola deprecatoria ad *Flavianum* Constantinopolitanum episcopum ordine lxxxvi, et altera *Theodoreti* Epistola ad eundem *Flavianum* ordine civ hoc anno a Baronio recte recitatae; cum date sint post ejus exilium. His addit Epistola lxxxvi, cum praecesserit Synodus a Flaviano adversus *Eutychen* habitan mense Novembri hujus anni. In ista primum mentio fit conversi ad rectam fidem, aut saltem a pristica obstinatione vigilantis *Theodoreti*. Praeterea ex ea discimus, sub *Proelio* contigit, ut Antiocheni consentirent in Constantinopoli anti-slitis praeidentiam a secundo Concilio generali statutam, et unde natum sit *Dioscori* patriarchæ Alexandrini in *Theodoretum* odium. Creditur enim hunc Antiochenis auctorem fuisse novæ præsuli

primitum cedendi. Alia sunt in ea Epistola observata digna, ut videre est apud Garnerium, qui tamen perperam eandem anno superiori datam putavit. Ad hunc etiam annum revocanda Epistola xc Theodoreti ad *Lupicinum magistrum*, quam ad eundem annum male referit Garnerius. Et, ut uno verbo dicam, Epistola lxxix ad *Auatolium Patrium*, et xxxii sequentes usque ad Epistolam cxii ad *Domum Antiochiae episcopum*, ad hunc annum pertinent; cum in illis omnibus aliqua mentio sit ex illo Theodoreti.

5. *Initium heresis Eutychianar*. — A num. 19 ad 57. *Gelasius* Pontifex Romanus in Epistola xvi, qua Dardanice episcopis suam electionem significat, quaque anno cdxci data est, affirmat, *Eutychetem* suam heresim *ante annos fere quadraginta quinque* inchoasse. Quod Baronium movit, ut heres Eutychiane initium ab hoc anno deduceret. Verum hujus, quemadmodum quarundam aliarum herescon, diversa distingui possunt initia; indeque anno cdxii Eutychianam exortam esse Anastasius Sinaita scribit asseritque, *annos circiter post Ephesinum Concilium decem* Eutychetem dixisse totum Christum esse natum in meam. Porro *Gelasius* hujus pestis exordium ab hoc anno repetit, quod Eutyches hoc anno in judicium vocatus sit apud *Flavianum* episcopum Constantinopolitanum accusante Eusebio Dorylaei in Phrygia salutari episcopo, cuius rei meninii Breviculus Eutychianistarum: « Cum Eutychen Eusebius Dorylaenus episcopus suadere talia reperisset, zelo fidei, quem etiam, cum agens in rebus esset ostendit, (ipse enim Nestorium quoque in tempore reprehendit in Ecclesia res sacrilegas predicantem) detulit ad Flavianum episcopum ». Et infra: « Eusebius ante, dum adhuc esset laicus, Nestorii finalis accusator ». Prosper in *Chronico* hujus secte exordium ab anno sequenti quo magis innotescere coepit, repetendum censuit.

6. *Eutyches queritur quod dicatur haereticus*. — Accusatio summopere Eutychetem offendit. Quare sancto Leoni Pontifici Romano questus est, *quod Nestoriana heres quorundam rursum studiis putularet*. Eutychetis Epistola alias vi, nunc xix dala est *kalendas Junii, Posthumiano et Zenone VV. CC. coss.* Leo ejus zelum laudavit, ac benignè rescripsit anno sequenti. Ejus enim Epistola data *XII kal. Marti. Asterio et Protagene IV. CC. coss.* Ille Aela quinti Concilii recte ait: « Leo sanctæ memoriae papa antiquioris Romæ, et suscepit Eutychetem, et rescripsit, comprehans eum, et tamen postea condemnavit, et anathematizavit eum, ut haereticum ». Priusquam vero Eutyches ad episcopale judicium deferretur ab Eusebio Dorylaei episcopo, jam ad Theodosium imp. delata fuerat a Domno accusatio de reviviscente Apollinaris heresi, Eutychetis industria, et artibus, ut docet Facundus lib. 8, cap. 5, ubi Epistolam Domini episcopi Antiocheni Synodicam ad Theodosium Aug. contra Eutychetem recitat. Ex ea discimus, quinam illi fuerint, quos Eutyches

apud sanctum Leonem facile infamabat tanquam Nestorii sequaces et patronos : clarum est enim eum de *Dionio*, *Theodoroto* et aliis hujusmodi loqui, qui de anathematizatis per Eutychen Diodoro et Theodoro apud Theodosium conquensi fuerant.

7. *Synodus Constantinopolitana aduersus Eutychen*. — Coacta est interim Constantinopoli a *Flaviano* Synodus quae consignatur : *Coss. Flavio Zenone et Posthumiano UU. CC. sub die vi idus Novembribus etc.* Non fuit illa ordinaria, sed, ut habent Acta, *Eutychianas*, ex iis nempe episcopis, qui reperti sunt in cemiterio. Occasionem cogende dedit orte quiesco inter *Florentium* Sardinum antistitem et duos provincie sue episcopos, qua finita, actum est de *Eutychete* archimandrita celeberrimi cuiusdam in Urbe Regia monasterii, qui olim Nestoriane heresi profligande non mediocrem cum sancto *Dalmatio* monacho navarat operam. *Eutyches* saepius ab Eusebio Borylaci episcopo amice admonitus de abjiciendo errore, in eo obstinate persistebat. Damnatus est a *Flaviani* Synodo, nequequam obniente *Chrysaphio* Eunucio imperii administro, quem minus Eutychetis amor quam *Flaviani* odium urgebat. Sulterfugit iudicium hereticus, qui tamen ex scriptis suis convictus est. *Synodus Actionibus vii completa*, eique subscripsere episcopi omnes num. xxxii, et archimandrita num. xxiii.

8. *Eutyches dominatus confudit ad Leonem*. — *Eutyches* cum auctoritate Chrysaphii et tutela Theodosii Aug. doctrinam suam tectam tantumque non cerneret, ad Romanum Pontificem confudit, quod absente circumvenire in promptu esset : Baronius num. 54 arbitratus est litteras Eutychetis, postquam damnatus fuit, non extare. Hodie tamen leguntur in Synodico adversus Tragediam brevem a Christiano Lupo post mortem ejus publicato. Earum hoc est exordium : *De mea in Dominum et Deum omnium Christum spe confidens etc.*, cap. 222 legenda. In fine ait Eutyches, sc̄ in continentia et omni castitate septuaginta annos vitam peregisse, additique : « Sulijunxi autem his litteris meis utrumque libellum, et eum qui ab accusatore meo oblatis est Synodo, et qui a me quidem gestus est, non tamen suscepimus ». Sed in ea Epistola nulla mentio de Eutychetis appellacione. Tunc caput 223 ejusdem Synodici continet libellum contestatorium ab Eutychete proposulum in Constantinopolitana urbe, ut docent verba Leonis in Epistola viii ad Flavianum episcopum Constantinopolitanum. Duo etiam sequentia ejusdem Synodici capita sunt de heresi Eutychiana. Baronius num. 54 et seqq. refert Epistolam Flaviani ad S. Leonem, cuius initium : *Nulla res diaboli venient compescit*, etc. Verum ea anno tantum sequenti data. Praeterea Baronius num. 53 credit litteras *Flaviani*, aut interceplas, aut retardatas ab Eutychete. Sed nihil scriptum esse hoc anno a Flaviano, colligit Quesnelius in Dissert. de Vita sancti Leonis Magni, ex ipsa Flaviani Epistola anno sequenti a Baronio recitata, cuius initium est : *Pietate et recta prædicatione*, etc. « Accusatum »,

inquit Flavianus, « eum (sc. Eutychen) a reverendissimo Eusebio, et occurrentem in sanctum Concilium et voce sua sectam propriam retegentem, alienumque existentem a recta fide dannavimus, sicut docebunt vestram sanctitatem omnia que super eo sunt gesta, queque direximus cum nostris his litteris ». Vides, ut nihil litterarum vel Gestorum Synodi altera haec Epistolam anno sequentiam datam, accepereat Leo a Flaviano, et paulo post : « Sed his ita gestis litterae nobis datae sunt vestra sanctitatis per comitem Pansophium, per quas sumus edocti quia idem Eutyches libellos direxit vobis plenos omni fallacia alique caliditatem ». Ex quibus pariter liquet non ante *Flavianam* de litteris ad Leonem ea de re scribendis cogitasse, quam cum didicit, Pontificem improbis Eutychis artibus deceptum, falsam de judicio Constantinopolitano cœpisse opinionem.

9. *Judicium Tyrium et Berytense anno sequenti habitu*. — A num. 57 ad 81. Licet tam Baronius, quam Conciliorum collectores Synodum Bergensem et *Tyriam* hoc anno collocent, utramque tamen ad sequentem perfingere, certum et indubitatum. Em. card. Norisius in Dissert. iv de anno et epochis Syro Macedonum, utramque egregie exposuit, quoque anno reddidit, eniū ideo hic verbis summarie utar. Cum quidam clerici Edesseni *Ibam* episcopum apud *Domum* patriarcham Antiochiae accusarent, domino *Iba* amico accusatoribus non obscure infesto iidem in regiam urbem profecti, Theodosius imp. ac S. Flaviano episc. Constantinopolito rem integrum detulerunt, *Theodosius* die xxvi Octob. currentis anni Damascio tribuno ac notario mandatum dedit, ut in Phoeniciam statim profectus ac delegatis judicibus *Ibae* causam discutiendam curaret. Damasco a S. Flaviano collega additus fuit *Eudogius* diaconus : judices vero designati sunt, *Photius* Tyri metropolita, *Eustathius* Beryti in Phoenice maritima episcopus, ac *Uranius* antistes *Himerorum*, que urbs erat in provincia Osrhoene, cuius *Ibas* erat metropolita. *Photius* collegas judices, *Ibam*, et ejus accusatores Tyrum ad vocavit. Clerici accusantes, statim ac venere, tota passim urbe publicarunt, *Ibam* dixisse : « Non in video Christo facto Deo, in quantum enim ipse factus est, et ego factus sum »; que blasphema verba cum *Photius* Tyrii scandalo esse intelligerent : « Jussimus », inquit Act. x Synodi Chalced., p. 639, « eos egredi a Tyro; scandalizabatur enim civitas, que nunquam tale aliquid cogitaverat, vel audierat ». Ita judicium Berytum ejusdem provinciae urbem Tyro M. P. tiv distante translatum fuit.

10. *Judicium Berytense ante festum Paschatis habitum*. — *Ibas*, quo objectam sibi hereticae positionis columniam repelleret, summ quendam diaconum Beryto *Edessam* submisit, ut a clero Edesseno litteras obtineret, quibus testarentur, nunquam ea heretica verba ab *Iba* protata audisse, cleru Epistolam *Ibae* favorabilem scripsit, quam recitat Baronius num. 63 et seq. Quæ cum

Chacedone coram Synodo generali legerebatur, *Theophilus* novus Ibae accusator repositus : diaconum Epistole latorem, quod Iba erat amicus verbum in eadem mutasse, *misiit enim, inquit, eum a Beryto,* ut legitur in hac Act. x Synodi Chalced., pag. 673. Et sane Baronius fatetur, hanc Epistolam a clero Edesseno missam, cum causa Ibae Beryti discuteretur. Verum animum non advertit ad verba sequentia ejusdem Epistole. Nam postquam cleris testatus fuisset, verba illa haeretica nunquam *Ibae* excidisse, rogant Photium ac Eustathium judicantes, carent Ibam « velociter ad suum gregem reverti : et maxime salutari festo sancti Paschalis appropinquante »; cum id temporis addunt, « el propter Catechismos, et propter eos qui digni sunt sancto Baptismate, opus sit eius praesentia ». Ex his intelligimus, judicium apud *Berytum* contigisse paulo ante tempus Paschale, non vero mense Septembri, ut Baronius num. 57 opinatus est. Pascha autem anno sequenti die xxv Martii celebratum est; et Catechismi tempus in Palestina Phoenicie finitima quadraginta ante Pascha dierum tempore definit S. Cyriillus Hierosolymitanus in priori categchesi, ac baptizandos quadraginta diebus ante solemnia Paschalia nomen coram episcopo profiteri jubet *Siricius* papa in Epist. ad *Himerium Tarracensem*. Hinc propter tempus proximi catechismi cleris rogavit, ut iudicio absoluto, *Ibas* Edessam reverteretur.

11. *Ibas absolvitur, et cum suis clericis reconciliatur.* — Ceterum cum *Ibas* et cleri Edesseni testimonio et propria asseveratione immuniis ab haereses crimine appareret, et alia eidem objecta crimina partim diluisset, partim judicium decreto correcta fuissent, episcopi judices sedulam operam navarunt, in clericis accusatoribus cum suo episcopo conciliandis; quod ubi se assecutos cognoverunt, *Tyrum* iterum reversi sunt, ut eidem urbi, cui paulo ante ea Ecclesiasticorum litigio scandalo fuerant, mutuam inter eosdem redintegrandam concordiam ostenderent. Ita quibusdam conventionibus *Ibam* inter et accusatores pax inita fuit, quam *Ibas* dato sacramento, alii subscriptione firmarunt apud *Tyrum*. Pacis formula cum subscriptionibus legitur Act. ix Synodi Chalced., pag. 629. Viri eruditii cum in ea Actione ix legerent Acta apud *Tyrum*, ac dein Actione sequenti x gesta in eadem causa apud *Berytum*, et illa quidem die xxv Februarii, huc vero kalendis Septembribus, putarunt sex integros menses inter utrumque judicium intercessisse, ita ut die xxv Februarii apud *Tyrum* inita fuerit inter eosdem concordia, a qua codem anno clerici resilientes, accusationem iterum apud *Berytum* contra *Ibam* mense Septembri restaurant. Sed hac dubio procul falsa esse, ipsius Photii verba ostendunt. Nam hic apud Chalcedonem in Synodo interrogatus, num *Ibas* ab accusatoribus in judicio in Phoenicia habitus convictus fuisset, respondit Act. x, pag. 636. « Venerunt tres quidem cohabitatores ipsius clericis injuriantibus et litigantibus, contra eum dicere testimonium. Nos diximus, quia non possunt

cohabitantes inimici susceptibles ad testimonium comprobari. Fecimus ergo eos amicos, et sancta numeris rursus in episcopio communicaverunt invicem presbyteri et ipse ».

12. *Ibas Edessenum Ecclesiam repetit.* — At illi tres testes contra *Ibam* a clericis producti leguntur in Gestis apud *Berytum* pag. 633, ubi Samnel princeps accusatorum *Ibae* jussus testes nominare : « Sunt quidem multi, coram omni clero dixit, ex his autem sunt hie tres, et tres a canonibus et legibus admittuntur ». Cum vero Samnel nominasset, *Ibas* unum eorum Maran praecepit, quod palam cum accusatoribus Antiochiae ac Constantiopolis in eodem hospitio degisset. Tum episcopi judices alios testes accusatoribus nominando direxerunt, cum tres appellati, fidem in iudicio non facerent : « Quoniam illos, inquit, reverendissimus *Ibas* tanquam accusatores vobissem hic asserit existentes ». Quae iterum repetunt : « Non suspicimus trium testimoniū, qui a vobis adducti sunt, voces; et maxime cum suspecti sint eidem religiosissimo episcopo *Ibae* ». Hinc cum tres appellati clerici testes, exceptionem paterentur, *quia essent cohabitantes inimici *Ibae**, ac proinde in *Beryensi* iudicio non fuissent suscepti, *Photius* ac collegae clericos inter ac *Ibam* pacem certis conditionibus componerent, que paulo post apud *Tyrum* contigit, *die decima mensis Periti anno Tyriorum* DLXXIV, iuxta Romanos die xxv Februarii, anno Christi CDLXIX. Quare *Ibas* pleno mense ante Paschalia festa absolutus, Edessenam suam metropolim repetens consueta Ecclesie instituta circa catechumenos exercere potuit, priusquam illos Sabbato sancto salutariibus undis alberuerit, quod innixe cleris Edesse ab episcopis judicibus postulaverat. Quid vero postea contigerit, anno sequenti referemus.

13. *Epocha iudicij Berytensis, et Tyri magis confirmata.* — Porro tam iudicium *Berytense*, quam *Tyri* anno sequenti habitum fuisse, demonstrant verba, que in Act. ix Synodi Chalced. leguntur : « Post consulatum Fl. Zenonis et Posthumiani UU. CC. die v kalendarum Martiarum, in colonia Tyro clarissima metropoli consulari, anno quingentesimo septagesimo quarto, mensis Periti die decima, secundum Romanos antem Februarii quinta et vicecima, Indictione prima. Photius reverendissimus episcopus Tyri metropolis, etc. » Tomo superiori anno CCCLXXVII insinuavi, *Eram Tyriani cepisse per aulnum anno Periodi Greco-Romanæ 5368*. Quare annus *Tyriorum* DLXXIV, die x Periti, sive Februarii xxv, concurrit cum sequenti anno Christi. Praeterea Zeno et Posthumianus hoc anno consulatum gessere; ideoque hæc formula *post consulatum Fl. Zenonis et Posthumiani*, annum sequentem certo designat, ut ex iis que tam in Dissert. Hypatia quam passim in hoc Opere observavī, extra omnem controversiam esse debet. Baronius tamen num. 58 et seq. contendit, hoc ipso anno iudicium in causa *Ibae* apud *Tyrum* habitum esse, additique perperam ibi ponit in eius in cœsis in hunc diem codicibus, depravato

nimirum textu : « Post consulatum Fl. Zenonis et Posthumiani, restituendusque, inquit, est, ut dicat »: Sub consulatu coruendem. Verum annus Tyrius, non in consulatum, sed in Indictionem, mendum irrepisse demonstrat. Quare loco *Indictione prima*, legendum, *Indictione secunda*, que mense Peritio, seu Februario sequens Christi anni in cursu erat. Vel, ut probabilius putat Em. card. Norisius, *Indictio aliena ac posteriori manu, et quidem erronea, inserta fuit*. Nam *judicium de Iba habitum apud Berytum*, his verbis inchoatur : « Post consulatum Fl. Zenonis et Posthumiani IU. CC. kalendis Septemb. Indictione secunda, in colonia Christi amica Beryto, considentibus Photio et Eustathio et Uranio religiosissimis episcopis, in novo episcopio Beryti sanctissime nova Ecclesie ». Et tamen omnes illae Chronologice Note aliena manu assute fuerunt; cum Acta legitima ab illis verbis inciperent : *In colonia Christi amica Beryto*, etc. Nam annus quo haec formula, *post consulatum Zenonis et Posthumiani*, usurpata fuit, annus sc. Christi cdxlix, kal. Septembri Indictio tercia inchoabatur.

14. Judicium illud hoc anno haberri non potuit. — Praeterea nec illud judicium haberri potuit apud *Berytum* eo Christi anno kalend. Septemb. Photius enim et duo alii episcopi, qui judices delegati causam Ibae apud Berytum discusserunt, eo anno die viii Augusti, sederunt apud Ephesum in Synodo latrocinali contra sanctum *Flavium* sententiam pronuntiantes, nec una die Pseudo-Synodus Ephesina peracta fuit; cum in eadem *Domus patriarcha Antiochenus, Ibas metropolita Edesse, Theodoreetus Cyri aliisque insignes episcopi* sedibus suis expulsi fuerint. Evagrius autem lib. 1, cap. 3 scribit, Ephesum distare ab urbe Antiochena itinere dierum xxx, et in itinerario Antonini legitur, *Berytum* fuisse ultra Antiochiā M. P. ccli. Quare si *Photius*, et alii duo judices anno sequenti die viii Augusti fuerunt Ephesi in Synodo latrocinali, non potuere post dies xxiii convenire apud *Berytum* in Phœnico

ad causam Ibae cognoscendam; quod et alii argumentis demonstrat card. Norisius, qui epocham Tyriam, ejusque menses ibidem doctissime explicat.

15. Moritur Rechila Suevorum rex. — Ad num. 84. Idacius in Chronicō anno Abrahami 2464 qui kalend. Octobris superioris Christi anni exorditur scribit : « Rechila rex Suevorum Emerite gentilis moritur mense Augusto : cui mox filius suus Catholicus Bechiarius succedit in regnum, nonnullis quidem de gente sua emulis, sed latenter : obtento tamen regno, sine mora ulteriores regiones invadit ad predam », Rechila itaque, seu Rectila, ut Isidorus Hispalensis in *Historia Suevorum* cum appellat, hoc anno mortuus est, postquam regnasset annis octo, ut habet ibidem Isidorus, et primus ex regibus Suevorum Christianam fidem amplexus est. Exorem accepérat filiam *Theodorici Gothorum regis*, ut tam Isidorus, quam Idacius testantur.

16. Leges Novellorū dicta a Theodosio jux. confirmantur. — Theodosius *kalendis Octob.* leges Novellæ dictas confirmavit, ut videre est lib. 1 Novell. tit. 2 et Roman ad Valentinianum imp. misit, ut in Oeciduis partibus observari inciperent. Valentinianus vero Novella 1, lib. 2, tit. 13 jussit, eas in notitia omnium perferri, « ut sicut ulerque orbis indviduius ordinatioibus regitur, iisdem quoque legibus temperetur », inquit in sua Constitutione sub anni sequentis consulibus data; Codex Theodosianus, ubi per Occidentem publicatus, receptus fuit, licet nulla expressa haec de re *Valentinianus Constitutio* occurrat, ut fuse ostendit Gothofredus in *Prolegomen. Codicis Theodosiani cap. 3. Novellarum confirmatione* et quinquennalium hoc anno exhibitorum manifestum indicium est.

Discordia inter Theodosium et Eudociam Augustam hoc anno exorla, et Paulinus magister officiorum occisus, ut anno cdxvi ostendimus. *Conversio Cyri Panoplitis* de qua etiam anno cdxvi.

FINIS TOMI SEPTIMI.